JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Submetemos à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa o presente Projeto de Lei que 

autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento vigente do Município de 

Alvinópolis, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), vinculado à Secretaria 

Municipal de Obras Públicas, especificamente à Subunidade de Serviços Públicos, na ação 

destinada à transferência de recursos ao Consórcio Regional de Saneamento Básico – 

CORSAB. 

A proposição decorre da necessidade de adequação orçamentária para viabilizar a regular

[...]

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica autorizado a abertura de Crédito Especial junto ao Orçamento vigente do 

Município de Alvinópolis – Órgão 02 – Prefeitura Municipal de Alvinópolis, para o exercício 

financeiro de 2026, no valor de R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), FR- 1500- 

conforme dotação abaixo especificada: 

UNIDADE 02.09 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

Sub-unidade - 02.09.02 SERVIÇOS PÚBLICOS 

18.542.0027 – Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos 

PROJETO/ATIVIDADE:  TRANSF.REC.CONS.REG. SANEAMENTO BÁSICO-CORSAB